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O‘QITISHDA TIMSS 
TOPSHIRIQLARDAN 
FOYDALANISH METODIKASI 
VA BAHOLASH MEZONLARI
Xaitboyeva Dilorom Rustam qizi
Toshkent davlat milliy pedagogika universiteti
Tabiiy fanlar va uning o‘qitish metodikasi (biologiya) yo‘nalishi magistiri

Annotatsiya: Mazkur maqolada 8-sinf biologiya fanini o‘qitishda TIMSS topshiriqlaridan foydalanish metodikasi va baho-
lash mezonlari yoritilgan. TIMSS xalqaro baholash dasturi o‘quvchilarning ilmiy savodxonligini, mantiqiy fikrlashini va fan-
lararo integratsiya ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim vosita sifatida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, TIMSS topshiriqlarini 
qo‘llashning afzalliklari, an’anaviy o‘qitishdan farqlari va kompetensiyaga asoslangan baholash mezonlari tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: TIMSS, biologiya, 8-sinf, metodika, baholash mezonlari, fanlararo integratsiya, ilmiy savodxonlik, muam
moli vaziyat, kompetensiya.
Abstract: This article highlights the methodology of using TIMSS tasks and the assessment criteria in teaching 8th grade 
biology. The TIMSS international assessment program is considered an important tool for developing students’ scientific 
literacy, logical thinking, and interdisciplinary integration skills. In addition, the advantages of applying TIMSS tasks, their 
differences from traditional teaching, and competency-based assessment criteria are analyzed.

Key words: TIMSS, biology, 8th grade, methodology, assessment criteria, interdisciplinary integration, scientific literacy, 
problem situation, competence.
Аннотация: В данной статье освещены методика использования заданий TIMSS и критерии оценки при препода-
вании биологии в 8 классе. Международная программа оценки TIMSS рассматривается как важный инструмент 
для развития научной грамотности учащихся, логического мышления и навыков междисциплинарной интеграции. 
Также проанализированы преимущества использования заданий TIMSS, их отличия от традиционного обучения и 
критерии оценки, основанные на компетенциях.

Ключевые слова: TIMSS, биология, 8-й класс, методика, критерии оценки, междисциплинарная интеграция, 
научная грамотность, проблемная ситуация, компетенция.

KIRISH
Zamonaviy o‘qituvchilar sifatini hozirgi kunda ta’lim jarayonining muvaffaqiyati va maktab o‘quvchilarining 

yutuqlari uchun asosiy omil sifatida ko‘rib chiqilmoqda. O‘qituvchilarni dars mashg‘ulotlariga tayyorgarligi, 
o‘qitish yondashuvlari, pedagogik tajriba, malaka oshirish ya’ni “o‘qituvchilar sifat” darajasi tushunchasini tashkil 
etuvchi barcha omillar ta’siriga bag‘ishlangan keng ko‘lamli islohotlar olib borilmoqda. Jumladan, biologiya fani 
o‘quvchilarda tabiat hodisalarini tushunish, ilmiy fikrlash va kuzatish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim o‘rin 
tutadi. Xalqaro baholash dasturlaridan biri bo‘lgan TIMSS (Trends in International Mathematics and Science 
Study) topshiriqlari o‘quvchilarning bilim darajasi va ilmiy savodxonligini aniqlashda samarali vosita hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kun ta’limida matematika va tabiiy fanlarni oʻzlashtirish sifatini Xalqaro monitoring qilish va baho-

lash tizimi TIMSS (ing. TIMSS -Trends in International mathematics and science study) – 4- va 8- sinf oʻquvchi-
larining matematika va tabiiy yoʻnalishdagi fanlardan oʻzlashtirish darajasini baholash dasturi boʻlib, tadqiqot 
taʼlim yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasi (IEA) tomonidan tashkil etiladi.

TIMSS xalqaro baholash dasturida asosan, 4- va 8-sinf oʻquvchilarining matematika va tabiiy fanlar boʻ
yicha egallagan bilim darajasi va sifatini solishtirish hamda milliy taʼlim tizimidagi farqlarni aniqlash bilan bir 
qatorda, qoʻshimcha ravishda maktablarda matematika va tabiiy fanlar boʻyicha berilayotgan taʼlim mazmuni, 
oʻquv jarayoni, taʼlim muassasasining imkoniyatlari, oʻqituvchilar salohiyati, oʻquvchilarning oilalari bilan bogʻliq 
omillari oʻrganiladi.
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TIMSS dasturi oʻzining birinchi tadqiqotini 1995-yilda boshlagan boʻlib, 2019-yilga qadar har toʻrt yilda 1999, 
2003, 2007, 2011, 2015 va 2019-yillarda tashkil etib kelindi. Navbatdagi 8-davriylik 2023-yilda amalga oshirilishi 
rejalashtirilgan. Shu bilan birga, 1995-yildan beri uch marta (oxirgi marta 2015-yilda) maktabning oxirgi sinfidagi 
oʻquvchilarning yutuqlarini oʻrganishni oʻz ichiga olgan “kengaytirilgan” tadqiqot (Advanced TIMSS) oʻtkazilgan 
(Oʻzbekistonda bu 11-sinf, AQShda 12-sinf va boshqalar) kiradi.

TIMSS xalqaro tadqiqotining asosiy maqsadi boshlangʻich va oʻrta maktablarda matematika va tabiiy fanlar 
boʻyicha taʼlim sifatini qiyosiy baholashdan iborat. Tadqiqotda 4-8-sinf oʻquvchilarining taʼlimdagi yutuqlari, 
jumladan, ularning nafaqat bilim va koʻnikmalari, balki fanlarga boʻlgan munosabati, qiziqishlari va oʻqishga 
boʻlgan motivatsiyasi ham baholanadi. Tadqiqot shunday tuzilganki, uning natijalari 4-sinf oʻquvchilari 8-sinfga 
oʻtganlarida, har 4 yilda ishtirokchi mamlakatlarda matematika va tabiiy fanlar boʻyicha taʼlim tendentsiyalarini 
kuzatib boradi. Shunday qilib, boshlangʻich va oʻrta maktab oʻquvchilarining taʼlim yutuqlari, shuningdek, bosh-
langʻich maktabdan oʻrta maktabga oʻtish davrida matematika va tabiatshunoslik taʼlimidagi oʻzgarishlar nazorat 
qilinadi.

Tadqiqotni oʻtkazish va uni ishlab chiqishda dunyoning koʻplab tadqiqot markazlari va professional tash-
kilotlari ishtirok etadilar: Taʼlim test xizmati (ETS  – Educational Testing Service, AQSH), Kanada Statistika 
Markazi (Statistics Canada), Taʼlim yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasi Kotibiyati (IEA, Niderlandiya), 
Taʼlim yutuqlarini baholash xalqaro assotsiatsiyasining maʼlumotlarni qayta ishlash markazi (DPC IEA  – 
Data Processing Center IEA, Germaniya) va boshqalar. Shu bilan birga, turli mamlakatlar mutaxassislari
ning saʼy-harakatlarini muvofiqlashtirish uchun dunyoning yetakchi ekspertlaridan iborat maslahat qoʻmitalari 
tuzilgan. Barcha tadqiqotlar Boston kollejidagi TIMSS va PIRLS xalqaro tadqiqot markazi (TIMSS & PIRLS 
International Study Center, Boston College) tomonidan muvofiqlashtiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
TIMSS topshiriqlaridan foydalanishda birinchi navbatda muammoli vaziyat yaratish muhim ahamiyat kasb 

etadi. Chunki bu topshiriqlar ko‘pincha real hayotiy misollarga asoslanadi. Masalan, ekologik muammolar, 
hujayra organoidlari yoki inson salomatligi bilan bog‘liq savollar orqali o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga undash 
mumkin. Shuningdek, TIMSS topshiriqlarini fanlararo integratsiya asosida qo‘llash samarali natija beradi. 
Biologiya darslarida ularni matematika, fizika va kimyo fanlari bilan bog‘lab o‘qitish o‘quvchilarda fanlararo 
bilimlarni qo‘llash ko‘nikmasini shakllantiradi. Metodik yondashuvda savollarni bosqichma-bosqich murakkab-
lashuv tamoyiliga asoslab tuzish zarur. Ya’ni, avval oddiy faktlarni eslab qolishga qaratilgan savollar beriladi, 
keyin esa tahlil va sintez darajasiga o‘tuvchi murakkab topshiriqlar qo‘llanadi. Bu jarayon Bloom taksonomi-
yasiga mos keladi.

TIMSS topshiriqlarini amaliy mashg‘ulotlar bilan uyg‘unlashtirish ham o‘quvchilarning bilimini mustah
kamlashda muhimdir. Laboratoriya ishlari, tajribalar va kuzatuvlar bilan birlashtirilgan topshiriqlar o‘quvchilarda 
nazariy bilimni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasini rivojlantiradi. Yana bir muhim jihat – hamkorlikda o‘rganish. 
Guruhli muhokama va jamoaviy yechim topish orqali o‘quvchilar kommunikativ ko‘nikmalarini rivojlantiradi, 
bir-birining fikrini tinglash va baholashni o‘rganadi.

TIMSS tadqiqot usullarini ishlab chiqish uchun asos sifatida “TIMSS Assessment Frameworks and Speci-
fications” hujjati ishlatiladi. Ushbu hujjatda matematika va tabiiy fanlar boʻyicha taʼlim yutuqlarini baholashga, 
testlar va test topshiriqlarini ishlab chiqishga umumiy yondashuvlar belgilangan, matematika va tabiiy fanlardan 
tekshirilishi kerak boʻlgan tarkib, shuningdek, oʻquvchilar topshiriqlarni bajarishda koʻrsatishi kerak boʻlgan 
kognitiv faoliyat turlari ham tavsiflaydi.

TIMSS xalqaro tadqiqot usullariga quyidagilar kiradi:

•	 ijobiy test natijalari;

•	 soʻrovnomalar (oʻquvchilar, oʻqituvchilar, taʼlim muassasasi maʼmuriyati, taʼlim sohasidagi mutaxassislar, 
tadqiqot sifatini kuzatuvchilar uchun);

•	 uslubiy taʼminot (tadqiqotni tashkil etish va oʻtkazish boʻyicha milliy koordinatorlar uchun qoʻllanma, maktab 
koordinatorlari uchun qoʻllanma, test oʻtkazish boʻyicha qoʻllanma, topshiriqlarni bepul javoblar bilan 
tekshirish boʻyicha qoʻllanma, maʼlumotlarni kiritish boʻyicha qoʻllanma va boshqalar);

•	 dasturiy taʼminot (sinflar va oʻquvchilarni tanlash, maʼlumotlarni kiritish uchun).

Xalqaro testlar quyidagi tamoyillar asosida ishlab chiqiladi:

•	 oʻquv va kognitiv faoliyatning sinovdan oʻtgan mazmuni va turlarini etarli darajada yoritish;
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darajada muvofiqligi;

•	 testlarning oʻzaro aloqasini taʼminlash;

•	 tekshirilayotgan mazmunning matematika va tabiatshunoslik taʼlimini rivojlantirish nuqtai nazaridan ahami-
yati;

•	 oʻquvchilarning yosh xususiyatlariga muvofiqligi, test ishlab chiqilgan yutuqlarni baholash;

•	 ommaviy tadqiqotlar uchun talablarga muvofiqligi.

Oʻquvchilarning matematika va tabiiy fanlarga tayyorgarligini baholash uchun testlar (har bir variantda) 
ham matematika, ham tabiiy fanlar boʻyicha topshiriqlarni oʻz ichiga oladi.

TIMSS natijalarini baholashda esa 4 va 8-sinf oʻquvchilarining matematika va tabiatshunoslik fanlari boʻ
yicha savodxonligini baholash uchun test topshiriqlari nazariyasidan foydalaniladi. 4-8-sinf oʻquvchilari uchun 
matematika va tabiiy fanlar boʻyicha xalqaro test sinovlari natijalari alohida qayta ishlanadi va tahlil qilinadi. 
Oʻrganish natijalarini statistik qayta ishlash natijasida har bir talabaga matematika va tabiatshunoslik fanlaridan 
topshiriqlarni bajarish uchun alohida 1000 balllik tizimda ball qoʻyiladi. 4 va 8-sinf oʻquvchilari uchun xalqaro 
natijalar shkalasi 1995 yilda tadqiqotda qatnashgan barcha mamlakatlarning oʻrtacha balllarining oʻrtacha 
qiymati 100 standart ogʻish bilan 500 sifatida qabul qilinganligini hisobga olgan holda tuzilgan. Barcha keyingi 
tadqiqotlar natijalari 1995-yil miqyosida koʻrsatilgan, bu natijalarni taqqoslash va ularning oʻzgarishi tendentsi-
yalarini aniqlash imkonini beradi.

TIMSS topshiriqlarini baholashda kompetensiyaga asoslangan yondashuv qo‘llaniladi. Bu yondashuv 
o‘quvchilarning faqat faktlarni eslab qolish qobiliyatini emas, balki ularning tahlil qilish, amaliy qo‘llash va ijodiy 
fikrlash ko‘nikmalarini ham baholashga qaratilgan. Avvalo, bilim darajasi mezoni biologik tushunchalarni eslab 
qolish va ularni to‘g‘ri qo‘llash qobiliyatini o‘lchaydi.

Keyingi muhim jihat – tahlil qilish qobiliyati, ya’ni o‘quvchining ma’lumotlarni solishtirish, sabab-oqibat 
munosabatlarini aniqlash va xulosalar chiqarish ko‘nikmasi. Shuningdek, amaliy qo‘llash mezoni nazariy bilimni 
amaliy vaziyatlarda qo‘llashni talab etadi. Masalan, laboratoriya tajribasi natijalarini izohlash yoki biologik jara
yonni real hayotiy misol bilan bog‘lash. TIMSS topshiriqlarida ijodkorlik va mantiqiy fikrlash ham alohida baho
lanadi. O‘quvchi yangi g‘oya taklif qilishi, muammoga muqobil yechim ko‘rsatishi yoki ilmiy asoslangan tushun-
tirish berishi yuqori darajadagi kompetensiya sifatida qaraladi.

Yana bir muhim mezon – kommunikatsiya va hamkorlik. Guruhda ishlash, fikr almashish va jamoaviy 
yechim topish jarayonida o‘quvchining faol ishtiroki baholashda hisobga olinadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Umuman olganda, baholashda o‘quvchining javobi to‘liqligi, mantiqiyligi va ilmiy asoslanganligi alohida 

e’tiborga olinadi. Bu mezonlar o‘quvchilarning bilim darajasini aniq ko‘rsatib, ularni xalqaro baholash tizimlariga 
tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

TIMSS topshiriqlarini 8-sinf biologiya fanida qo‘llash bir qator afzalliklarni beradi. Ular o‘quv jarayonini 
yanada samarali, qiziqarli va xalqaro standartlarga moslashtirishga xizmat qiladi.

TIMSS topshiriqlarini 8-sinf biologiya fanida qo‘llash bir qator qulayliklarni taqdim etadi. Avvalo, ular ilmiy 
savodxonlikni oshiradi. O‘quvchilar biologik jarayonlarni faqat yodlab qolish bilan cheklanmay, balki ularni tahlil 
qilish va amaliy vaziyatlarda qo‘llashni o‘rganadilar. Shuningdek, bu topshiriqlar mantiqiy fikrlashni rivojlanti-
radi. Chunki TIMSS savollari ko‘pincha muammoli vaziyatlarga asoslanadi va o‘quvchilarda sabab-oqibatni 
aniqlash, xulosa chiqarish hamda dalillash ko‘nikmalarini shakllantiradi. TIMSS topshiriqlaridan foydalanish 
biologiya darslarida fanlararo integratsiyani ta’minlaydi. Ular matematika, fizika va kimyo fanlari bilan bog‘lanib, 
o‘quvchilarda kompleks bilimlarni qo‘llash imkonini yaratadi. Masalan, fotosintez jarayonini fizik energiya va 
kimyoviy reaksiyalar bilan izohlash orqali fanlararo yondashuv amalga oshiriladi. Bundan tashqari, TIMSS 
topshiriqlari amaliy mashg‘ulotlarni boyitadi.

Laboratoriya ishlari va tajribalar bilan uyg‘unlashganda, o‘quvchilar nazariy bilimni amaliyotda qo‘llashni 
o‘rganadilar va bu ularning bilimini yanada mustahkamlaydi. Metodik yondashuvning yana bir afzalligi – baho-
lashni aniq qilishidir. TIMSS mezonlari o‘quvchilarning bilim darajasi, tahlil qilish qobiliyati va ijodiy fikrlashini 
baholash imkonini beradi. Bu esa o‘qituvchiga o‘quvchilarning kuchli va zaif tomonlarini ko‘rishga yordam 
beradi. Oxir-oqibat, TIMSS topshiriqlari o‘quvchilarni global raqobatga tayyorlaydi. Ular xalqaro baholash tizim-
lariga mos savollarni yechish orqali dunyo miqyosida bilimlarini sinab ko‘rishga tayyor bo‘ladilar.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

55

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, fevral, 2(1)-son

Bugungi kunda biologiya dars mashg‘ulotlaridaa TIMSS topshiriqlarini qo‘llab borishni tavsiya qilgan holda 
quyidagi jadval orqali tushuntiriladi:

A’anaviy o‘qitishdan va TIMSS topshiriqlaridan foydalanishning farqlari
Aspekt An’anaviy o‘qitish TIMSS topshiriqlari asosida o‘qitish

Bilim berish usuli Asosan fakt va ma’lumotlarni 
yodlashga qaratilgan.

Real hayotiy vaziyatlar orqali bilimni qo‘llash va tahlil 
qilishga yo‘naltiriladi.

O‘quvchi faoliyati Passiv – o‘qituvchidan eshitadi va 
qayta aytadi.

Faol – muammoli vaziyatni hal qiladi, guruhda 
muhokama qiladi, dalil keltiradi.

Fikr yuritish darajasi Ko‘proq eslab qolish va qayta aytish 
bilan cheklanadi.

Mantiqiy fikrlash, sabab-oqibatni aniqlash, xulosa 
chiqarish va ijodiy yondashuv rivojlanadi.

Fanlararo bog‘lanish Kam – faqat biologiya doirasida 
tushuntiriladi.

Kuchli – biologiya matematika, fizika va kimyo bilan 
integratsiya qilinadi.

Amaliy mashg‘ulotlar Laboratoriya ishlari nazariyadan 
alohida o‘tkaziladi.

Laboratoriya ishlari TIMSS topshiriqlari bilan 
uyg‘unlashadi, nazariya va amaliyot birlashtiriladi.

Baholash Asosan test yoki yozma javoblar 
orqali bilim darajasi o‘lchanadi.

Kompetensiyaga asoslangan baholash: bilim, tahlil, 
amaliy qo‘llash, ijodkorlik va hamkorlik hisobga olinadi.

Natija O‘quvchi faqat darslikdagi bilimlarni 
egallaydi.

O‘quvchi xalqaro baholash mezonlariga tayyorlanadi, 
global raqobatbardoshlik ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Bu jadval orqali ko‘rish mumkinki, TIMSS topshiriqlari asosida o‘qitish oddiy o‘qitishga nisbatan o‘quvchini 
faollashtiradi, ilmiy savodxonligini oshiradi va xalqaro darajada raqobatga tayyorlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
TIMSS topshiriqlarini 8-sinf biologiya fanida qo‘llash o‘quvchilarning bilim darajasini oshirish, mantiqiy 

fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi. An’anaviy 
o‘qitishdan farqli ravishda, TIMSS topshiriqlari o‘quvchilarni faol o‘rganishga, fanlararo integratsiyani ta’min-
lashga va nazariy bilimni amaliyotda qo‘llashga undaydi. Baholash mezonlari esa o‘quvchilarning bilim, tahlil, 
ijodkorlik va hamkorlik ko‘nikmalarini aniq ko‘rsatib, ularni xalqaro baholash tizimlariga tayyorlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi. Biologiya fanidan umumta’lim maktablari uchun o‘quv dasturi. Toshkent, 

2020.
2.	 Jurayeva D.J. TIMSS tadqiqotlari uchun topshiriqlar to‘plami: O‘quv-uslubiy qo‘llanma. Qamar Media nashriyoti, Tosh-

kent, 2021.
3.	 Baxtiyor Roziq. Biologiya fanidan tavsiya etilgan darsliklar 2024–2025 o‘quv yili uchun. Bilim va malakalarni baholash 

agentligi nashri, Toshkent, 2024
4.	 Martin, M.O., Mullis, I.V.S., Hooper, M. Methods and Procedures in TIMSS 2019. TIMSS & PIRLS International Study 

Center, Boston College, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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